
Letem světem za koštětem 
putování s kamarádkou Malou čarodějkou

 s pavoučkem Inspiráčkem

Zdraví paní učitelky Aranka a  Eliška 

Třídní program Kuřátka 2-3 leté děti MŠ Libina

26.4. - 30.4.2021
Úkol:
Jarní putování s kamarádkou Malou čarodějnicí (tradice Filipojakubské noci)
Snažíme se poznávat charakterové vlastnosti pohádkové postavy čarodějnice – 
ježibaba, poznáváme příběhy, pověsti, pohádky
Překonáváme strach z neznámého, užíváme legrační přirovnání
Seznamujeme se s cizím jazykem. Video k čarodějnicím- ve francouštině, v angličtině
Zdokonalujeme komunikaci, řeč, popis obrázku, cvičíme pravidelně jazýček, už víme, 
že pokud je lenivý, slovíčka nám sama nenaskočí odkazy edu.cz
Cvičíme se Sokolem – Svět nekončí za vrátky- odkaz na webových stránkách mslibina
Omalovánky procvičují naše ručky, snažíme se přetahovat co nejméně
Sbíráme bylinky a vaříme s čarodějnicí léčivé lektvary, zkuste si sami namíchat
Popis obrázku z perníkové chaloupky – vyprávím sám/a
Taneček a zpěv-  taneček a písničky Štístka a Poupěnky o hastrmánkovi, Figu o žabce 
(slovensky) – krátká videa
Denně cvičíme – doma, venku, hýbeme se pro radost, jezdíme na koloběžce, 
bruslích, na kole nebo jen tak běháme a umíme se vyhýbat překážkám
Věříme, že se snažíte, tvořte, zkoumejte,  bavte se a dávejte nám vědět, jak jste si 
vedli, děkujeme



B A R E V N É    N I T K Y  s pavoučkem Inspiráčkem:

Jak si hrajeme  
Modrá nitka Dítě a jeho svět  - oblast biologická, 
barva a síla nebe, vzduchu, vody
Hrajeme si a cvičíme
Hrajeme si a pracujeme
Poznáváme co prospívá našemu tělu a zdraví

Žlutá nitka Dítě a jeho psychika – oblast psychologická, 
barva zářivého Slunce
Hrajeme si a mluvíme
Hrajeme si a počítáme

Červená nitka Dítě a ten druhý – oblast  interpersonální,
 barva lásky, pochopení, přátelství
Hrajeme si s kamarády a máme se rádi

Hnědá nitka Dítě a společnost – oblast sociálně kulturní, barva síly 
Země, jejich tradic, historie
Hrajeme si a kreslíme, malujeme a výtvarně tvoříme
Hrajeme si, zpíváme a tančíme
Hrajeme si s literárními texty

Zelená nitka Dítě a svět – oblast environmentální, barva přírody, 
ekologie
Hrajeme si a objevujeme svět kolem nás.

Tak pojďte si s námi hrát, vítejte u Kuřátek 



znáte kamarádku Malou čarodějnici?
Snad se nebojíte?
Štístko a Poupěnka vám  pomohou a strach pustíme po košťátku do světa,
nejsi žádný popleta

Na začátek rozcvička!

Štístko a Poupěnka - Letí, letí - YouTube 
Štístko a Poupěnka - Jeníček a Mařenka - YouTube 
Štístko a Poupěnka - Hejbni kostrou - YouTube 

https://www.youtube.com/watch?v=KjKUOvYuLBY&t=33s
https://www.youtube.com/watch?v=Wo_LgAFages
https://www.youtube.com/watch?v=G86uw6GpGpg


Kdo se bojí nesmí do lesa!Kdo se bojí nesmí do lesa!

Malé čarodějnice vám pomohou, zkuste si takové sami doma vyrobit s rodiči (poznali jste, z 
čeho jsou košťátka? Aby vás neboleli zoubky, rozdejte dárečky těm, které máte rádi.



Ježibaby

(autor neznámý)

Ježibaby kamarádky, krouží vzduchem tam a zpátky.  Šaty mají od sazí, snad se v letu nesrazí.

Kdo to letí na koštěti?

(autor neznámý, časopis Sluníčko)

Na koštěti, děti, letí ježibaba sivé pleti. Těžký plášť má samé nitě, pohled, který vyděsí tě.

Na nose dvě bradavice… Je to prostě krasavice.

Letí nízko nad tratí, neboť trpí závratí. Na mýtinu už se blíží, nepřistane bez potíží.

Jako hruška na zem sletí. Křach! A už je po koštěti.

Kup si auťák, babice! Od čeho jsou silnice!

O ježibabě

(ŽÁČEK, J.: Velká kniha básniček a pohádek. Praha: Fragment, 2007. str. 93)

Ježibaba krade děti, už si na ně brousí chrup.

Lítá světem na koštěti, bude tady coby dup.

Vede hrozné živobytí, zvláště když se rozběsní.

Koho najde, toho chytí, koho chytí, klidně sní.

Že je trapná? Ale inu, to je její profese.

Hupni honem pod peřinu, nebo si tě odnese!

Neodnese, víme oba - ta k nám nesmí do domu,

dneska už je jiná doba, já tě nedám nikomu!

Ježibabo, ježibabo!

(FYLEMANOVÁ Rose, překlad Pavel Šrut, Verše z celého světa, časopis Sluníčko)

„Ježibabo, ježibabo, kam letíš na svém novém smetáku?"

„Nevidíte? Na nákup!" „Ježibabo, ježibabo, a co jíš?"

„Nemám zuby, tak teď k stáru sním jen díry v ementálu."

„Ježibabo, ježibabo, a pít smíš?" „Kdepak! Jenom když mám hosta,

dám si sklenku octa."

„Ježibabo, ježibabo, a kde spíš?"

„Na mraku si ustelu

a spím jako v hotelu!"



Ježibaba čaruje dárky pro děti

Pomůcky - šátek, hračky, předměty denní potřeby.

Děti sedí v kruhu, učitelka dá doprostřed různé hračky, předměty a zvolí „ježibabu". 

Všichni společně čarují (doprovodný pohyb rukou):

„Ježibaba čaruje, dárečky nám maluje."

Ježibaba vybere jeden z předmětů, pojmenuje ho a dá na určené místo.

Cílem hry je správné pojmenovávání předmětů, jejich barev, umístění.

Jeníček a Mařenka

Pomůcky - maňásek chlapce a dívky, předchází vyprávění pohádky Perníková 

chaloupka.

Děti se rozdělí na chlapce (představují Jeníčka) a děvčata (Mařenky). Pohybují se 

volně v prostoru. Zvedneme-li maňáska Mařenky, pohybují se po místnosti pouze 

děvčata, v případě, že ukážeme maňáska představujícího Jeníčka, je řada na 

chlapcích. Jestliže zvedneme oba maňásky současně, pohybují se ve dvojicích 

Jeníček a Mařenka.

Procvičení chůze - v nerovném terénu, přes překážky, vpřed, vzad, stranou, se 

změnou tempa i délky kroku.

Čáry máry

Učitelka nebo určené dítě zaklíná děti, které se volně pohybují v prostoru do různých 

poloh (např. stoj na jedné noze, na špičkách, současně na jedné ruce a jedné noze).

Na čarodějnici - pohybová hra

Zvolíme čarodějnici, koho se čarodějnice dotkne, ten zkamení. Může být 

vysvobozen, pohladí-li ho kamarád - volný hráč - po hlavě se slovy „Vysvobozuji 

tě!" (obměny - nakreslí mu kroužek na záda, podleze mezi jeho rozkročenýma 

nohama apod.)



Čarodějnice ve francouštině 

Čarodějnice v němčině- barvy 

Komunikace a socializace - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz) 

LOGOhrátky. Když se správná výslovnost učí zábavně - ČT edu - Česká televize (ceskatelevize.cz) 

Další nápad tvoření pro vás!
Vykreslete obrázek v kruhu a po tečkách nastřihněte, natočte na tužku ručky a nožky
a je hotovo.

https://edu.ceskatelevize.cz/kolekce/logopedie
https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/komunikace-a-socializace?stupen=predskolni
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=xfsX-pvIcW8
https://www.pinterest.com/pin/486177722271481085/


 

Cvičíme jazýček
My se ježibaby nebojíme, 
jazýčkem si zacvičíme!

 Zkus rychle za sebou vyplazovat 
jazyk a teď co nejdále, pak dolů 
na bradu a nahoru k nosu. 
Výborně a teď nechej pusu 
zavřenou a jako že v ní máš 
mochu. Jazýčkem tlač na stěny 
tváří jako když moucha létá 
kolem a chce ven
Olízni jazýčkem celou pusinku
Pořádně si zívni, pusu dokořán a  
zakřič z plných plic
Vezmi si slánku a foukej do 
kousku papíru na stole nebo 
pírka, provázku

Šikulky Šikulky 
a a 

pašáčci!pašáčci!



Omalovánka a skládanka – vykresli a rozstříhej po čáře na Omalovánka a skládanka – vykresli a rozstříhej po čáře na 
dílky, zkus složit (můžeš si vybrat 2 poloviny, nebo na 4 díly dílky, zkus složit (můžeš si vybrat 2 poloviny, nebo na 4 díly 
nebo zvládneš všechna okýnka  12 dílů)nebo zvládneš všechna okýnka  12 dílů)



Vršky od PET lahví, vyplň všechna Vršky od PET lahví, vyplň všechna 
kolečka, můžeš si čarodějnici kolečka, můžeš si čarodějnici 

vykreslitvykreslit



Poznáš kamarády 
malé čarodějky?
Pojmenuj a řekni jde 
jsou – nahoře, 
vpředu, za 
čarodějkou, vedle 
apod.





Hledej rozdíly, čím se liší obě čarodějky?

Povídej, co se děje na obrázku, jak se cítí Jeníček, jak Mařenka, co ježibaba nebo kocour?





Hodně jarního sluníčka a  na brzkou shledanou paní učitelky Aranka a Eliška

Tak ahoj, děti! Tak ahoj, děti! 
Je to jisté, sejdeme se zase příště!Je to jisté, sejdeme se zase příště!


	Jeníček a Mařenka

